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ABSTRAKT

Práce se zabývá optimalizací žárového nástřiku elektrickým obloukem při generální
opravě komponent průmyslových plynových turbín ve společnosti Solar Turbines EAME
s.r.o.. Optimalizace spočívá v nahrazení používaného drátu typu NiCrAl za drát FeCrAl,
při zachování požadovaných vlastností za současného poklesu ceny procesu. Pro analýzu
testovaných materiálů jsou využity techniky elektronové a světelné mikroskopie
a mechanické zkoušky. Výsledky práce jsou konzultovány s výzkumným ústavem
společnosti Solar Turbines v San Diegu a Ústavem fyziky plazmatu AV ČR. Vzhledem
ke splnění stanovených požadavků na experimentální materiál bude přistoupeno k jeho
aplikaci na specifické komponenty průmyslových plynových turbín.
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ABSTRACT

The work deals with electric arc wire spray optimization during the overhaul process
of industrial gas turbine components at Solar Turbines EAME s.r.o.. The optimization
lies in replacing currently used NiCrAl wire with FeCrAl wire while maintaining the de-
sired properties and lowering the process price. Electron and light microscopy and me-
chanical tests are used to analyse the tested materials. The results of the work are con-
sulted with the Solar Turbines research institute in San Diego and the Institute of Plasma
Physics of the CAS. Having met all the requirements, the experimental material will be
applied to specific components of industrial gas turbines.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

Symbol Veličina Jednotka

p tlak [Pa]
v měrný objem [m3/kg]
hm. % hmotnostní procenta
X množství nenatavených částic [%]
P1 počet uzlů zasahujících do nenatavené částice
P2 počet uzlů dotýkajících se nenatavené částice
EDS energiově disperzní spektrometrie
RTG záření rentgenové záření
HVOF vysokorychlosntí nástřik plamenem
TBC povlaky tepelných bariér
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1 ÚVOD

V teoretické části této práce je cílem vytvořit ucelený přehled o technologii žárového
nástřiku a jejím využití při generální opravě dílů plynových turbín. Experimentální část
práce je zaměřena na optimalizaci žárového nástřiku elektrickým obloukem.
Optimalizace spočívá v nahrazení používaného drátu typu NiCrAl drátem FeCrAl
při zachování požadovaných vlastností vytvářeného povlaku za současného poklesu ceny
procesu.

Všeobecně je známo, že plynová turbína je mechanický stroj s vnitřním systémem
spalování, který přeměňuje chemickou energii obsaženou v palivu na mechanickou práci
v podobě rotačního pohybu. Termín plynová turbína je odvozen od slova plyn,
který představuje vzduch okolního prostředí. Ten vstupuje do motoru, v tomto případě
do turbíny, a slouží jako pracovní látka při přeměně chemické energie na mechanickou
práci. První spalovací turbínu si nechal patentovat v roce 1791 John Barber z Anglie.
Ve druhé polovině 19. století byly patentovány modernější verze plynových turbín,
ale všechny tyto turbíny nebyly reálně použitelné, jelikož výkon potřebný k pohonu
kompresoru převyšoval výkon generovaný turbínou. Největší rozvoj nastal v období
2. světové války, kdy se světové velmoci snažily vynalézt nové letecké pohony. Poznatky
z vojenských aplikací se později dostaly i do komerční sféry a došlo ke vzniku prvních
průmyslových turbín. Plynové turbíny menších výkonů nacházejí využití převážně jako
lodní a letecké motory, jelikož svými výkony převyšují pístové motory. Turbíny
s velkými výkony se používají zejména v energetickém průmyslu pro pohon generátorů
při výrobě elektrické energie, ale slouží také k pohánění kompresorů a čerpacích systémů
při těžbě zemního plynu a ropy. [1], [2]

Požadavky na zvýšení účinnosti, snížení emisí a zvýšení životnosti plynových
turbín při současném snížení provozních nákladů stále vytvářejí nové výzvy pro jejich
výrobce. Výkon průmyslových plynových turbín je silně závislý na prostředí, ve kterém
pracují. V posledních letech došlo k významným pokrokům ve vývoji nových materiálů,
které dokáží odolávat i těm nejnáročnějším provozním podmínkám. V určitých
prostředích je však zapotřebí dodatečná povrchová úprava pro dosažení požadovaných
vlastností. Proto se ve značné míře používají ochranné povlaky. Povlaky chrání kovové
povrchy turbíny proti působení oxidačního a korozního prostředí, kterému jsou
vystaveny. [3]

Žárový nástřik definoval R. F. Bunshah v roce 1982 jako proces nanášení částic,
při kterém jsou úplně nebo částečně roztavené či pevné částice nanášeny na podklad.
Výsledná struktura povlaků vychází z tuhnutí a spékání částic. Povlak dodává součásti
vynikající povrchové vlastnosti, jako je korozivzdornost, tepelná odolnost nebo odolnost
proti opotřebení. K prvním aplikacím žárových nástřiků docházelo na počátku 20. století.
V té době se tento proces využíval k vytvoření zinkové protikorozní vrstvy pro ochranu
povrchů. V 50. a 60. letech byl zdokonalen hořák pro aplikaci plazmového nástřiku, čímž
se otevřela možnost pro komerční použití vysokoteplotních materiálů. Kromě nástřiku
plamenem a plazmatického nástřiku se v dnešní době ve velké míře používají metody,
které jsou charakteristické vysokou rychlostí nanášených částic překračující hodnotu
1000 m/s. Žárové nástřiky díky svým výborným vlastnostem nacházejí využití zejména
v leteckém a energetickém průmyslu, mimo jiné na díly proudových motorů, plynových
turbín, kompresorů nebo čerpadel. V této práci bude zaměřena pozornost zejména
na žárový nástřik elektrickým obloukem. [4], [5]
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Představení firmy Solar Turbines Incorporated

Společnost Solar Turbines Incorporated se sídlem v San Diegu ve Spojených státech je
dceřinou společností společnosti Caterpillar Inc. a je jedním z předních světových
výrobců průmyslových plynových turbín. Více než 70 % produktů firmy je z USA
vyváženo a tyto produkty jsou následně prodávány a opravovány ve 43 různých lokalitách
po celém světě. Solar má v 98 zemích více než 14 500 jednotek a realizuje v nich více
než 1,7 miliardy provozních hodin. [6]

Solar Turbines vyrábí středně velké průmyslové plynové turbíny určené
pro použití při výrobě elektrické energie, stlačování plynů a u čerpacích systémů. Celkem
vyrábí 6 řad plynových turbín, kam patří Saturn®, Centaur®, Mercury™, Taurus™,
Mars® a Titan™ o výkonech 1200 až 22500 kW. Mezi další produkty firmy patří
10 modelů Solar® odstředivých kompresorů, které jsou dodávány samostatně nebo v setu
spolu s turbínou. Solar turbíny jsou dále dodávány zákazníkům jako zdroje mechanických
pohonů nebo jako sady generátorů s výkony v rozmezí 1,1 až 22 MW. Na obrázku 2.1
jsou uvedeny průměrné rozměry a váhy setů jednotlivých motorů s generátory. [7]

Obrázek 2.1: Průměrné rozměry a hmotnosti balení jednotlivých setů motorů
(turbína + generátor)

Plynové turbíny Solaru mohou být poháněny širokou škálou paliv, včetně
zemního plynu (i ve zkapalněné formě), destilátů, metanu, vodíku a paliv z obnovitelných
zdrojů, což jsou například skládkové nebo odpadní plyny. [7]
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V České republice je společnost Solar Turbines zastoupena značkou Solar
Turbines EAME s.r.o. Zkratka EAME pod sebou zahrnuje spojení Europe, Africa
and Middle East. Celkem se v České republice nacházejí 3 pobočky, které poskytují
podporu převážně zákazníkům z Evropy, Afriky a Blízkého východu. Veškerou výrobní
činnost a obchodní aktivity koordinuje centrální kancelář v Praze. Největším výrobním
závodem Solaru v Čechách je opravárenské centrum v Žatci (obrázek 2.2). To je součástí
celosvětové sítě a spolu s dalšími závody v USA patří mezi světovou špičku v oblasti
oprav komponent plynových turbín a kompresorů. Zde se provádí generální opravy
plynových turbín, kdy komponenty rozebrané turbíny projdou podrobnou inspekcí,
čištěním a renovací. Tyto komponenty jsou následně použity k opětovnému sestavení
turbíny. Závod v Žatci je vybaven mnoha moderními technologiemi, mezi které patří
žárový nástřik, niklování nebo elektronová mikroskopie. V roce 2017 bylo vybudováno
testovací centrum v Žebráku. V tomto závodě dochází ke kompletaci a testování turbín,

[…]


Množství nenatavených
částic [%] 5,8±0,6 5,9±0,8 5,3±0,8 4,8±0,4 ≤ 10

Kontaminace na rozhraní mezi
podkladem a povlakem [%] 14,0±7,0 11,3±3,9 12,0±3,7 13,7±5,0 ≤ 25

Z výsledků uvedených v tabulce 4.3 vyplývá, že všechny vzorky splnily
požadavky stanovené specifikací. Po metalografickém rozboru bylo přistoupeno
ke stanovení chemického složení nástřiku pomocí elektronového mikroskopu. Chemické
složení bylo vyhodnocováno porovnáním získané křivky z energiově disperzního
spektrometru s ideální křivkou daného materiálu. Ve všech případech došlo k dosažení
požadovaného chemického složení. Ideální křivky testovaných materiálů jsou majetkem
společnosti Solar Turbines, a proto nejsou součástí této práce.
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Jako poslední proběhlo stanovení přilnavosti žárového nástřiku k základnímu
materiálu. U všech zkoumaných vzorků došlo k porušení uvnitř povlaku – jedná se tedy
o kohezní porušení. Výsledky tohoto měření pro jednotlivé vzorky jsou uvedeny
v tabulce 4.4.

Tabulka 4.4 Kohezní pevnost testovaných vzorků

Materiál
drátu

Základní
materiál

Požadovaná hodnota kohezní
pevnosti [MPa]

Naměřená průměrná hodnota
kohezní pevnosti [MPa]

NiCrAl
Nerez

≥ 40

43,8 ± 1,9

Litina 46,5 ± 4,4

FeCrAl
Nerez 37,6 ± 3,6

Litina 43,0 ± 3,7

Z tabulky vyplývá, že kromě žárového nástřiku FeCrAl na nerezovém podkladu

došlo u všech testovaných vzorků ke splnění stanovených limitů kohezní pevnosti.
Po konzultaci s výzkumným ústavem společnosti Solar Turbines bylo i vzhledem
k naměřené hodnotě kohezní pevnosti u nástřiku FeCrAl na litinovém podkladu
rozhodnuto, že naměřená hodnota u vzorku FeCrAl na nerezovém podkladu bude
akceptována.
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5 ZÁVĚR

Předkládaná práce hodnotí optimalizaci žárového nástřiku elektrickým obloukem
při generální opravě komponent průmyslových plynových turbín změnou používaného
materiálu. Byly testovány materiály NiCrAl (původně používaný materiál) a FeCrAl
(experimentální materiál) na dvou různých typech podkladů. Pro vyhodnocení byly
využity techniky elektronové a světelné mikroskopie a mechanické zkoušky.

Po depozici žárového nástřiku následovalo testování specifických vlastností
jednotlivých vzorků. Cílem zkoušek bylo zjistit, zda experimentální materiál FeCrAl
dosahuje vlastností materiálu NiCrAl, který je používán v současnosti a zda vlastnosti
obou zkoumaných materiálů splňují limity určené specifikací společnosti Solar Turbines.
Zároveň byla zaměřena pozornost na to, jakým způsobem ovlivňuje typ podkladu
výsledné vlastnosti naneseného povlaku.

S ohledem na výsledky provedených testů lze konstatovat, že vlastnosti materiálu
FeCrAl se nejenom blíží vlastnostem NiCrAl, ale v mnoha případech je dokonce
převyšují. Materiál FeCrAl tak splnil veškeré požadavky, kterých bylo nutné dosáhnout.
Pouze u povlaku FeCrAl na nerezovém podkladu nebylo dosaženo kohezní pevnosti
40 MPa, nýbrž hodnoty 37,56 MPa. Po dohodě s pracovníky výzkumného centra
společnosti Solar Turbines v San Diegu bylo i s přihlédnutím k výsledkům zkoušky
přilnavosti u litinového podkladu stanoveno, že tato hodnota bude akceptována.

V této práci došlo zároveň ke kontrole vlastností materiálu NiCrAl, který
je v současné době společností Solar Turbines používán. Daný materiál splnil veškeré
požadavky, které byly určeny vnitřní směrnicí, čímž byla ověřena správnost procesu.

Vliv podkladového materiálu na výsledné vlastnosti žárového nástřiku by měl být
zanedbatelný, jelikož podstata spojení povlaku se základním materiálem vychází
z mechanického zakotvení částic. Tato teorie byla pro testované podkladové materiály
v zásadě potvrzena, jelikož vlastnosti stejného materiálu12 žárového nástřiku na dvou
různých podkladech byly téměř totožné. Vzniklé odchylky mohly být způsobeny
rozdílnou tepelnou vodivostí litiny a nerezu, která má vliv na rychlost tuhnutí žárového
nástřiku.

V návaznosti na konzultaci výsledků této práce s výzkumným ústavem
společnosti Solar Turbines v San Diegu byl navržen další postup testování, který bude
spočívat v nanesení žárového nástřiku FeCrAl na konkrétní díly plynové turbíny.
Tyto komponenty budou následně umístěny do testovací turbíny a nechají se určitý počet
cyklů v provozu. Pokud by výsledky testování vyšly podle očekávání a společnost
by se rozhodla pro záměnu používaného drátu, celková roční úspora by pro žatecký závod
činila téměř 2 miliony korun. V případě, že se testovaný drát osvědčí v reálném provozu,
uvažuje společnost Solar Turbines o jeho použití v opravárenských centrech po celém
světě. V takovém případě by celosvětová spotřeba byla téměř desetinásobná oproti
aktuální spotřebě v žateckém závodě, čímž by se roční úspora blížila 20 milionům Kč.

Předkládaná diplomová práce je součástí projektu, který bude v prosinci tohoto
roku soutěžit o ‚‚Cenu prezidenta společnosti Solar Turbines za rok 2018‘‘.

12 toto tvrzení platí pro materiály NiCrAl i FeCrAl
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