POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Bc. Petr Nepovím

Téma diplomové práce: Optimalizace žárového nástřiku elektrickým obloukem

1) Splnění zadání, event. odchylky:

Cíle práce byly splněny.

2) Hodnocení přístupu k práci, její hodnocení po stránce obsahové, metodické a formální (případné výhrady a připomínky):

Student projevil o zpracování tématu, které bylo aktuální při jeho vykonávané praxi, již na začátku 1. ročníku magisterského studia, aby měl dostatek času na zpracování problematiky náhrady používaného materiálu dosud používaného pro žárový nástřik. Práci vypracovával a experimenty prováděl na externích pracovištích, s nimiž úzce spolupracoval. Výsledky pravidelně vyhodnocoval a konzultoval. Pracoval iniciativně a spolehlivě. S prací se zúčastnil STČ, kde se umístil na 4. místě.

Práce je po formální stránce zpracována pečlivě s využitím značného počtu dostupných informačních zdrojů. V práci se podařilo dosáhnout příznivých výsledků při použití navrženého alternativního materiálu. Pokud budou výsledky práce po provedení dalších ověřovacích zkoušek v praxi také vyhovující, bude dosaženo nejen finanční úspory.

3) Případné otázky a náměty k obhajobě:

Nemám.

4) Diplomovou práci **doporučuji – nedoporučuji** k obhajobě před státní komisí a navrhuji klasifikovat klasifikačním stupněm:

A výborně

V Praze dne: 18. 6. 2018

Ing. Zdeňka Jeníková, Ph.D.
vedoucí diplomové práce